ПРОТОКОЛ
заседания № 2  городского методического объединения  учителей информатики.

Тема заседания: Обсуждение вопросов проведения ОГЭ по информатике, подведение итогов школьного этапа олимпиады по информатике, планирование деятельности на II четверть.
Присутствовали:

1. Минаева Н.М., начальник отдела общего образования ГОРУНО

2. Клокова О.М., лицей «Дубна»

3. Барминская Л.Г., лицей №6

4. Ершова Р.Н., лицей №6

5. Жевтило И.А., лицей «Дубна»

6. Обухова А.С., школа №9

7. Антонова О.А., гимназия № 3

8. Федосеева М.С., гимназия № 3

9. Дудкин С.В., школа № 2

10. Елисеева Л.В., школа №7

11. Семашко Н.С., лицей №6
12. Байшева И.А., школа №1, гимназия №11
13. Голяков Н.А., школа №5

14. Ивелева Ю.В., школа №4

15. Бархатова И.А., «Юна»

16. Духнина А.С., школа №1

17. Рассадина А.Ю. «Полис-лицей», школа №10

Повестка:

1. Информация, полученная в ходе совещания руководителей ГМО 31.10.17
2. Обсуждение вопросов проведения ОГЭ по информатике
3. Анализ результатов школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 7-11 классов по информатике
4. Планирование организации и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 7-11 классов
5. Планирование работы кафедры на 2 четверть 2017-2018  уч.год.
6. Разные вопросы
По 1 вопросу выступили: Клокова О.М. с ознакомлением информации, полученной в ходе совещания руководителей ГМО 31.10.17

Решили: принять к сведению полученную информацию, ознакомиться с документами, прилагаемыми в папке ГМО.
По 2 вопросу выступили: Минаева Н.М., начальник отдела общего образования ГОРУНО и учителя информатики.

Решили: написать письмо в ГОРУНО по уточнению некоторых пунктов, касающихся подготовки и проведения ОГЭ по информатике, а именно:

1. При подготовке оборудования к ОГЭ по информатике не удалять ОС и ПО, рассмотреть как альтернативу – создание нового пользователя с правами доступа только к ПО, необходимому для проведения экзамена. Разрешить проведение подготовки технических средств в 6-ом лицее техническому специалисту лицея, а в остальных школах – специалистам ГОРУНО.

2. При проведении инструктажей с организаторами экзамена подчеркнуть,  что время на выполнение заданий части 2 (75 минут) является рекомендуемым, и оно может быть сокращено.

3. Версии используемого программного обеспечения должны быть привычны для участников экзамена. Поскольку в школах города установлены разные ОС и офисные программы, то изучение электронных таблиц ведётся как с использованием Microsoft  Excel, так и OpenOffice Calc. На компьютере должны быть установлены знакомые обучающимся программы.

По 3 вопросу выступили: Клокова О.М. с анализом результатов школьного этапа олимпиады по информатике на основании общего протокола, предоставленного методистом отдела развития и методического обеспечения образования Гусаровой Т.Н.
Решили: Основываясь на рейтинговой таблице школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по информатике, пригласить учащихся к участию в муниципальном этапе всероссийской олимпиады по информатике 7-9, 10-11 кл., набравших 50 и более баллов (см. рейтинговую таблицу).
По 4 вопросу выступили: Клокова О.М. и учителя информатики с обсуждением плана организации и проведения муниципального этапа.
Решили:
Провести муниципальный тур олимпиады на базе 6-го лицея, 11 гимназии и колледжа.

Утвердить комиссию для дежурства в аудиториях:
Колледж: Клокова О.М., Жевтило И.А., Голяков Н.А., Ивелева Ю.В., Обухова А.С., Зеленкова А.А.

11 гимназия: Витальева Т.Б., Байшева И.А., Рассадина А.Ю., Федосеева М.С., Бархатова И.А.

6 лицей: Семашко Н.С., Ершова Р.Н., Барминская Л.Г., Антонова О.А., Елисеева Л.В.

По 5 вопросу выступили: Клокова О.М. и учителя информатики с обсуждением плана работы на II четверть.
Решили: утвердить следующий список мероприятий.

	Мероприятие
	Дата
	Ответственные
	Постановили

	Муниципальный этап всероссийской олимпиады по информатике 7-9, 10-11 кл.
	09.12.2017
	Клокова О.М., Семашко Н.С., Витальева Т.Б.,

учителя информатики
	Место проведения: Колледж, 6 лицей, 11 гимназия
Дежурные учителя (см. выше)

	Школьная олимпиада по информатике 4-6 кл
	18.12. -22.12.2017
	Клокова О.М., учителя информатики
	Сдать протоколы и заявки не позднее 18.01.2018г.
Состав комиссии по разработке заданий:

1. Семашко Н.С.
2. Бархатова И.А.
3. Клокова О.М.

	Всероссийский конкурс «КИТ 2017»
	29.11.2017
	Гусарова Т.Н.

Учителя информатики

	Школьный конкурс видеороликов
	 до 15.12.2017
	учителя
	Ознакомиться с Положением о городском конкурсе видеороликов

	Городской конкурс видеороликов
	 до 21.12.2017
	учителя

Итоговое решение заседания:

Выразить благодарность комиссии по разработке заданий школьного этапа олимпиады по информатике. Утвердить план мероприятий ГМО на II четверть 2017-2018 уч.г.
01.11.17                           Руководитель ГМО учителей информатики           Клокова О.М.